CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

Bonfinópolis de Minas, 08 de março de 2024.
Ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal
Solicitante: Secretaria Municipal de Saùde

Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços 017/2023, Pregão Eletrônico 006/2023
(CIMAMS), para Aquisição de 01 AMBULÂNCIA TIPO A, 0KM, FIAT SCUDO
ANO/MODELO 2024/2024, para o Município de Bonfinópolis de Minas, conforme
Resolução SES/MG N° 9228/2023 de 15 de dezembro 2023.

 Justificativa:

            A aquisição visa a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde,
pois há grande demanda para o deslocamento no serviço de transporte de pacientes
em regime de urgência e emergência para atendimento em outras municipalidades.
Priorizando assim o bem estar da população em geral, sendo necessário adquirir
nova ambulância. Salientamos que com a aquisição de 01 Ambulancia Tipo A,
Simples Remoção, proporcionará  melhorar o acesso ao serviço, humanização e
melhoria na qualidade dos serviços oferecidos a população do município.

            É notório a todos que assim fazendo estaremos trazendo benefícios à
população, melhorando a qualidade de saúde, fornecendo assim melhor acesso no
atendimento da saúde.

Considerando que já foi realizado uma pesquisa através do Portal do

Governo, que disponibiliza Atas de Registro de Preços com disponibilidade para
adesão.

Assim, ao lado dos inúmeros dados positivos, em respeito aos princípios da
economicidade e isonomia, em razão a otimização da aquisição, cuja demanda é de
extrema urgência.

Solicito que sejam tomadas todas as medidas cabíveis para a formalização
desta demanda, e envio anexo os termos de aceite a Adesão à Ata De Registro De
Preços 017/2023(CIMAMS), para aquisição do veículo acima citado, agradeço          desde
já.

Atenciosamente

_______________________________

NILVESIA AP. LUIZ BRANDÃO

Secretária Municipal de Saúde

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

DESPACHO/CIRCULAR

De: Manoel da Costa Lima

 Para: Setor de Contabilidade

Assessor Jurídico

Data: 11.03.2024

Preliminarmente à autorização de “carona” para Adesão a Ata de Registro de
Preços 017/2023, Pregão Eletrônico 006/2023 (CIMAMS), para Aquisição de 01
AMBULÂNCIA TIPO A, 0KM, FIAT SCUDO ANO/MODELO 2024/2024, para o
Município de Bonfinópolis de Minas, conforme Resolução SES/MG N° 9228/2023, o
presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1. Ao Setor contábil para indicação de recursos de ordem orçamentárias

para fazer face à despesa;

2. Ao Assessor Jurídico para dar parecer conclusivo.

Atenciosamente,

MANOEL DA COSTA LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

Bonfinópolis de Minas, 11 de março de 2024.

Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços 017/2023, Pregão Eletrônico 006/2023
(CIMAMS), para Aquisição de 01 AMBULÂNCIA TIPO A, 0KM, FIAT SCUDO
ANO/MODELO 2024/2024, para o Município de Bonfinópolis de Minas, conforme
Resolução SES/MG N° 9228/2023 de 15 de dezembro 2023.

Informo que as despesas referentes à Adesão a Ata de Registro de Preços nº Preços
017/2023, Pregão Eletrônico 006/2023 (CIMAMS), para Aquisição de 01
AMBULÂNCIA TIPO A, 0KM, FIAT SCUDO ANO/MODELO 2024/2024, para o
Município de Bonfinópolis de Minas, conforme Resolução SES/MG N° 9228/2023,
para atender à solicitação da Secretaria Municipal de Saúde correrá por conta da
seguinte dotação orçamentária:

Classificação Orçamentária Ficha Orçamentária

02.05.01.10.302.1001.1020 4.4.90.52.00 Ficha 343

ADRIANA SILVA CARDOSO
CRC: MG 114.652/O-5

Contadora

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/

Av. Argemiro Barbosa, 870 – Jardim Cinelândia – Fone: 38-3675-1121 – CEP: 38.650-000
www.bonfinopolis.mg.gov.br

CNPJ/MF 18.125.138/0001-82 – www.bonfinopolis.mg.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO N º: 016/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 012/2024
OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de 01 AMBULÂNCIA TIPO A, 0KM,
FIAT SCUDO ANO/MODELO 2024/2024, para o Município de
Bonfinópolis de Minas, conforme Conforme Resolução SES/MG N°
9228/2023 de 15 de dezembro 2023.

Confirmado pela Pregoeira e considerando a regularidade deste processo
diante parecer favorável emitido pelo Procurador Municipal, HOMOLOGO
a presente Licitação, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei nº
8.666/93, de 21 de junho de 1.993, alterados pela Lei nº 8.883/94, de 08
de junho de 1994.

EMPRESA: STRADA VEICULOS E PECAS LTDA
CNPJ/MF: 01.654.749/0001-15
ENDEREÇO: R MAJOR DELFINO DE PAULA, 1090, SAO FRANCISCO
CIDADE: BELO HORIZONTE - MG

      CEP: 31.255-170
      VALOR: R$ 237.000,00 (duzentos e trinta e sete mil reais).

Bonfinópolis de Minas, 11 de março de 2024.

MANOEL DA COSTA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/
http://www.bonfinopolis.mg.gov.br/